Fiu al acelui mădular din trupul românesc peste care s'a plecat,
vreme îndelungată, odată cu aripa urgiei, cântul inspirat al geniului
românesc ce prevestea şi pregătea ceasul marei dreptăţi statornicite
acum aproape două decenii, i-a fost dat de sus tânărului Nicolae
Cotlarciuc să străbată degrabă toată gama demnităţilor ce le poate
oferi aleşilor lui, odată cu înfricoşată răspundere, un colţ de pă
mânt într'o ţară nouă. Născut la 7/19 Februarie 1875 în Stulpicani,
judeţul Câmpulungului moldovenesc, a urmat studiile liceale la Su
ceava, frecând apoi la Facultatea de Teologie din Cernăuţi, unde ia
doctoratul în teologie. Curând după aceea, obţine şi doctoratul în
filosofie, tot la universitatea cernăuţeană.